Nahiv ilminde “bir kelimenin belirli bir iʻrab almasının veya okunuş biçiminin sebebi”,
sarf ilminde ise “kelime yapısındaki değişimlerin (i‘lâl, ibdâl, hazf, kalp gibi) kökenindeki
sebep” olarak tanımlanan bu sistem, Arap dilinin sistematik doğasını ve mantıksal
bütünlüğünü ortaya koymaktadır.

İllet teorisinin tarihsel gelişimi, Arap dilbiliminin sistematikleşme süreciyle paralellik
gösterir. Klasik dönemde Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb, Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-
Îzâh fî ʻileli’n-nahv, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) el-Hasâis, Kemâleddîn el-Enbârî’nin (ö.
577/1181) Lümaʻu’l-edille fî usûli’n-nahv, el-İgrâb fî Cedeli'l-iʻrâb ve Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-
İktirâh fi usûli’n-nahv ve cedelihi eserleri, illet kavramının teorik çerçevesini inşa eden
temel kaynaklardır. Bu eserlerde illet, başlangıçta basit gerekçeler olarak ortaya çıkmış,
zamanla talimî (öğretici), kıyâsî (analojik) ve cedelî (diyalektik/felsefi) olmak üzere
sınıflandırılarak sistematik bir yapıya kavuşturulmuştur.

Bu yöntem, dilin doğal yapısını anlamak ve
kurallarını sistematik bir çerçeveye oturtmak amacıyla geliştirilmiştir.

1.2. Klasik Dönemden Modern Çağa İllet Kavramının Gelişimi

İllet kavramının Arap dilbilimindeki gelişimi, nahvin sistemleşmesiyle paralel ilerlemiştir.
Bu kavramın sistematik incelenmesi Abdullah b. Ebî İshak el-Hadramî (ö. 117/735) ile
başlamıştır.10 İbn Sellâm (ö. 231/845) onu “nahvi ilk genişleten, kıyası ve illetleri ortaya
koyan kişi”11 olarak tanımlarken, el-Kıftî (ö. 646/1248) “illetleri ilk açıklayan kişi”12
şeklinde nitelemiştir. Bu dönemde illetler, dil olgularını açıklamak için basit gerekçelerdi.
Ebû ʻAmr b. el-Aʻlâ (ö. 154/771) da Arapların konuşma mantığını açıklamak için illetleri
kullanmıştır. İbn Cinnî'nin aktardığına göre, Ebû ʻAmr bir Yemenlinin “Ona mektubum

3 Ebu’l-Hasen Alî b. İsmâʻîl ed-Darîr el-Mürsî, el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-a’zam fi’l-luga, thk. Abdülhamîd Hindâvî

(Dâru’l-kutubi’l-ʿilmiyye, 2000), "ʻa-l-l", 1:94.

geldi” (كِتَابي ifadesindeki dil kullanımını, “kitap” kelimesinin “sahife” anlamında (جَائتَْهَ
müennes (dişil) olmasıyla açıklamıştır.13

İlletlerin gelişiminde ikinci önemli aşama, Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) ile
başlamıştır. Halil, illetleri sistematik bir şekilde ele alan ilk dilbilimci olarak kabul edilir.
Zeccâcî’nin aktardığına göre Halil b. Ahmed, “Arapların dili doğal yetenekleriyle
konuştuklarını ve kuralların sebeplerini bildiklerini, kendisinin ise Arap olmadığı için
sadece illet olabilecek şeyleri yazdığını ve daha iyi bir illet bulunursa onun kullanılması
gerektiğini” belirtmiştir.14 Öğrencisi Sîbeveyhi, el-Kitâb adlı eserinde illet kavramını daha
da geliştirmiştir. Sîbeveyhi, “Arapların zorunlu olarak yaptıkları her şeyin bir yönü
vardır”15 diyerek, dil kurallarını açıklarken illet kavramını yaygın bir şekilde kullanmıştır.

Hicrî 3. yüzyıla gelindiğinde illetler, nahiv kurallarının ayrılmaz bir parçası olmuş,
Müberrid (ö. 285/898) döneminde ise zorunlu bir unsur olarak görülmeye başlanmıştır. 16
Hicrî 4. yüzyılda illetler, kuralları açıklama aracı olmaktan çıkarak kendi başına bir amaç
haline gelmiş, felsefi bir boyut kazanmıştır. İbn Cinnî, nahivcilerin illetlerinin
kelamcılarınkine benzediğini söyleyerek bu dönüşüme işaret etmiştir. 17

Bu dönemden sonra illetlerin teorik çerçevesi çizilmiş ve çeşitli sınıflandırmalar
yapılmıştır. İbn Serrâc (ö. 316/929), illetleri “birincil illetler” (Arapların konuşma biçimini
açıklayan temel sebepler) ve “illetlerin illeti” (bu sebeplerin ardındaki hikmeti araştıran
derin açıklamalar) olarak ikiye ayırmıştır.18 Zeccâcî ise illetleri kullanım amaçlarına göre
“taʻlîmî” (öğretici, temel açıklamalar), “kıyâsî”

Cedelî illetler ise daha çok felsefî ve mantıkî
tartışmalara dayanan üçüncü derecedeki tali illetlerdir.21

Nahiv ile mantığı birleştiren Ebu’l-Hasen er-Rummânî (ö. 384/994), illetleri “kıyâsî”,
“hikemî”, “zarûrî”, “vazʻî”, “sahîh” ve “fâsid” gibi altı kategoriye ayırarak daha detaylı bir
sınıflandırma sunmuştur.22 Ancak bu yaklaşım, Ebû ʻAlî el-Fârisî (ö. 377/987) gibi
dilbilimciler tarafından “Eğer nahiv, Rummânî’nin dediği gibiyse bizim nahivle ilgimiz
yok, bizim dediğimiz gibiyse onun nahivle ilgisi yok” 23 sözleriyle sertçe eleştirilmiştir.
İbn Cinnî ise illetleri yol açtıkları hükümler açısından “mûcib” (zorunlu kılan; failin merfu
olması gibi) ve “mücevviz” (caiz kılan; imâle gibi) olarak ikiye ayırmıştır. 24

Hicrî 5. yüzyılda illetlere dair eserler çoğalmış, Celîs en-Dîneverî (ö. 490/1097) gibi alimler
yirmiden fazla illet türü tespit etmiştir.25 Kemâleddîn el-Enbârî, nahiv illetlerini fıkıh
usulü metodolojisiyle ele alarak mantıksal bir çerçeveye oturtmuştur.26 Süyûtî (ö.
911/1505) de benzer bir yaklaşımla illetleri fıkıh usulündeki illetlere benzetmiş ve basit
(istiskâl gibi tek sebepli) ile mürekkeb (birden fazla nitelik içeren) olarak sınıflandırmış ve
bunları sekiz başlık altında toplamıştır. 27

İlletlerin aşırı teorik ve felsefi bir boyut kazanması, hicrî 6. yüzyılda bazı dilbilimcilerin
tepkisine yol açmıştır. İbn Madâ el-Kurtubî (ö. 592/1196), “er-Red ʻale’n-Nuhât” adlı
eserinde ikincil ve üçüncül illetleri eleştirmiş ve bunların nahivden çıkarılmasını
savunmuştur. Ona göre, dil kuralları “Araplar böyle söylemiştir” prensibiyle öğretilmeli,

21 Zeccâcî, el-İzah fî ʻileli’n-nahv, 64-65.
22 Ebu’l-Hasen Alî b. Îsâ b.

teorik tartışmalardan kaçınılmalıdır. Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) de İbn
Madâ’nın görüşlerini desteklemiş ve illetlerin dil öğretiminde gereksiz olduğunu
savunmuştur.28

Modern dönemde de nahiv illetleri konusundaki tartışmalar farklı boyutlarda devam
etmiştir. Şevki Dayf, nahiv illetlerinin yalnızca birinci illete indirgenmesi gerektiğini
savunur ve ikinci ile üçüncü illetlerin dilin doğallığını bozarak gereksiz bir teorik yük
oluşturduğunu ifade eder.

Seyyid ʻAlî (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ʻilmiyye, 2008), 1/86.
47 Ebu’l-Hasan ʻAlî b. Mü’min el-İşbilî b. ʻUsfur, Şerhu Cümeli’z-Zeccâcî, thk. Sâhib Ebû Cenâh (Vizâretü’l-evkâf

ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1980), 2/331.
48 İbn Usfur, Şerhu Cümeli’z-Zeccâcî, 2/333; Radıyyüddîn Necmeddîn Muhammed b. Hasan er-Radî el-Esterabâdî -

686/1287, Şerhu Şafiyeti İbni’l-Hacib, thk. Muhammed Nûr Hasan, Muhammed Zagraf (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-
ʻilmiyye, 1975), 2/300; Şemseddîn Ahmed b. ʻAlî Dunkûz, Şerhu Merâhi’l-ervâh (Kahire: Şeriketu ve mektebetu
ve Matbaʻatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduhu, 1302), 19.